
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 184  DEL 19/06/2024  
 

REG.GEN. N. 349 DEL 
19/06/2024 

 
OGGETTO: Legge 9.1.1989, n.13 - Superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici privati - Accertamento Impegno Liquidazione contributo a favore dell'utente 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

 
Visto il Decreto Sindacale n.10/2021 con il quale al suddetto Responsabile del Servizio, individuato quale posizione 
organizzativa dell’area Amministrativa sono state attribuite le funzioni poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 
Richiamati i seguenti atti:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026”; 
 VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo 

al periodo 2024/2026; 
  Il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.4/2); 

   
VISTA la legge n. 13/89 così come modificata e integrata dalla legge n. 62/89 che reca “disposizioni per favorire il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
 
 VISTA la nota prot.0021328 del 30/03/2023, trasmessa all’Assessorato ai Lavori Pubblici relativa alla 
determinazione del fabbisogno comunale, all’ammissione delle domande e determinazione del contributo in 
favore dell’utente meglio generalizzato nell’allegato alla presente;  
 
VISTA la determinazione dell’Assessorato ai Lavori Pubblici, n.1434 Prot. Uscita 31013 del 31.07.2023 con la quale 
viene allegata la graduatoria ripartizione dei fondi regionali per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
attribuendo all’utente posizionato al n. 1094 la somma di Euro 4079,95; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, pertanto di dover accertare in entrata, l’importo di €.16.276,25 quale finanziamento regionale per 
l’anno 2023 per gli interventi previsti dalla legge 13/89 (Superamento ed Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche negli edifici privati) sul capitolo 8565/2/1 fondi spesa pluriennale vincolato; 
VISTA la domanda presentata dall’utente sopra citato protocollo n. 4156/2022 per la realizzazione delle seguenti 
opere sull’immobile di proprietà sito nel Comune di Aritzo per l’eliminazione delle barriere architettoniche che 
creano difficoltà:  

 Manutenzione straordinaria adeguamento della scala montaggio del servo scala; 
 

                TOTALE COMPLESSIVO EURO 16.400,00  
 
VERIFICATA la sussistenza dei presupposti del diritto al contributo del predetto beneficiari, precisando che lo 
stesso è tuttora residente e domiciliato negli immobili oggetto dell’intervento e dichiarato nell’istanza originaria;  
 
VISTA la propria determina n. 98 del 23/03/2023 di approvazione fabbisogno e domande presentate nell’annualità 
2023 delle risorse dell’importo di € 4079,59; 
 
DATO ATTO: 

 che il costo complessivo degli interventi stato calcolato su un preventivo di spesa pari a € 16.400,00; 
 la spesa ammonta ad Euro 16.400,00; 
 il contributo assegnato a questo Ente dalla R.A.S.  è pari ad €.4.079,59; 

 
CONSIDERATO che il contributo va ricalcolato sulla spesa effettivamente effettuata l’incentivo da liquidare è pari a 
€ Euro 4.079,59; 
 
ACCERTATO che le opere oggetto del contributo, alla data di presentazione della domanda, non erano eseguite 
e/o in corso di esecuzione e la spesa prevista è congrua, come si rileva dall’allegato verbale a firma del 
Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
VISTA la richiesta del 23.02.2023 prot.n.1094/2023, con la quale l’utente beneficiario chiede la liquidazione del 
contributo in argomento avendo lo stesso ultimato i lavori di euro 4.079,59 con allegati i seguenti documenti: 

1) Fattura n. 1/87   del 08/04/2024 della ditta Commerciale Manca SRL Aritzo Via Mura n.7, –– di euro 
3288,30 (allegato Bonifico); 

2) Fattura n.2/24 del 10/04/2024 della ditta Commerciale Marotto Angelo Paolo - Aritzo Vico I Marconi –– di 
euro 1560,00 (allegato Bonifico); 

3) Fattura n.12/24 del 10/04/2024 della ditta Commerciale Eredi Manca di Manca Daniele sas - Aritzo Vico Ia 
Alinos –– di euro 3255,20 (allegato Bonifico); 

4) Fattura n.09 /24 del 11/06/2024 della ditta Commerciale Moi Massimo - Aritzo Cso Umberto n.19 –– di 
euro 468,01 (allegato Bonifico); 
 

DATO ATTO che i documenti fiscali risultano allegati debitamente quietanzati; 
 
VERIFICATA la sussistenza dei presupposti del diritto al contributo del predetto beneficiario, precisando che lo 
stesso è tuttora residente e domiciliato negli immobili oggetto dell’intervento e dichiarato nell’istanza originaria;  
 
RITENUTO OPPORTUNO IMPEGNARE a favore dell’utente in questione l a  s o m m a  d i  e u r o  €  4.079,59 sulla 
voce 6430 capitolo 21 articolo 1; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis., comma 
1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

DI ACCERTARE in entrata, l’importo di € 16.276,25 quale finanziamento regionale per l’anno 2023 per gli interventi 
previsti dalla legge 13/89 (Superamento ed Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli edifici privati) sul 
capitolo 8565/2/1 fondi spesa pluriennale vincolato; 
 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore del beneficiario l a  s o m m a  d i  e u r o  € 4.079,59 sulla voce 6430 capitolo 
21 articolo 1; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 4.079,59 sulla voce 6430 capitolo 21 articolo 1; 
 
DI ACCREDITARE la somma di euro 4.079,59  sul conto corrente indicato nella documentazione allegata;  
 
Di TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                                                       L’Assistente Sociale Gianna Locci 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


